
113.213
Ausführungsbestimmungen
über die wirtschaftliche Sozialhilfe für 
Asylsuchende, Schutzbedürftige ohne 
Aufenthaltsbewilligung und vorläufig 
aufgenommene Personen in Bundeszuständigkeit
vom 21. Dezember 2010 (Stand 1. Juli 2013)

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden,

gestützt auf Artikel 4 Absatz 2 und Artikel 22 Absatz 2 Buchstabe c der 
Verordnung zum Ausländerrecht vom 30. November 20071),

beschliesst:

Art.  1 Grundsatz

1 Soweit  diese Ausführungsbestimmungen nichts  Abweichendes regeln, 
sind für die Ausgestaltung und Bemessung der wirtschaftlichen Sozialhilfe 
für Asylsuchende, Schutzbedürftige ohne Aufenthaltsbewilligung und vor-
läufig aufgenommene Personen in Bundeszuständigkeit die Sozialhilfege-
setzgebung, die Richtlinien der Schweizerischen Konferenz für Sozialhilfe 
(SKOS) und die Empfehlungen gemäss dem Obwaldner Handbuch Sozi-
alwesen sinngemäss anwendbar.

Art.  2 Tarif bei voller Unterstützung

1 Für Personen und Haushalte ohne Erwerbseinkommen kommt folgender 
Tarif für die wirtschaftliche Sozialhilfe zur Deckung des Grundbedarfs für 
den Lebensunterhalt zu Anwendung (Beträge in Fr.):
Haushaltgrösse Betrag je Tag
1 Person 10.70 *
2 Personen 20.00 *
3 Personen 29.00 *
4 Personen 37.00 *
5 Personen 42.60 *
6 Personen 47.00 *
7 Personen 52.60 *

1) GDB 113.21

OGS 2010, 95

http://gdb.ow.ch/data/113.21/de


113.213

Haushaltgrösse Betrag je Tag
8 Personen 58.10 *
9 Personen 63.60 *
je weitere Person zusätzlich 5.20 *

2 Für die Integrationszulage gemäss den Richtlinien der SKOS gelten die 
folgenden maximalen Ansätze (Beträge in Fr.):
Haushaltgrösse Betrag je Tag
1 Person 3.00
ab 2 Personen 6.00

Art.  3 Tarif bei teilweiser Unterstützung

1 Bei  Personen und Haushalten mit  Erwerbseinkommen werden für die 
Berechnung der wirtschaftlichen Sozialhilfe folgende Tarife angewendet 
(Beträge in Fr.):
Haushaltgrösse Grundbedarf je Monat
1 Person 739.00 *
2 Personen 1 131.00 *
3 Personen 1 375.00 *
4 Personen 1 581.00 *
5 Personen 1 788.00 *
6 Personen 1 995.00 *
7 Personen 2 202.00 *
8 Personen 2 409.00 *
9 Personen 2 616.00 *
je weitere Person zusätzlich 207.00 *

2 Für  die  Integrationszulage  inkl.  Einkommensfreibetrag  gemäss  den 
Richtlinien der SKOS gelten die folgenden maximalen Ansätze:
Haushaltgrösse Betrag je Monat
1 Person 425.00
2 Personen 722.00
ab 3 Personen 800.00

Art.  4 Aufhebung bisherigen Rechts

1 Die  Ausführungsbestimmungen  über  die  wirtschaftliche  Sozialhilfe  für 
Asylsuchende, Schutzbedürftige ohne Aufenthaltsbewilligung und vorläu-
fig  aufgenommene Personen  in  Bundeszuständigkeit  vom 12.  Februar 
20082) werden aufgehoben.

2) OGS 2008, 18

2



113.213

Art.  5 Inkrafttreten

1 Diese Ausführungsbestimmungen treten am 1. Januar 2011 in Kraft.

Informationen zum Erlass
 
Ursprüngliche Fundstelle: OGS 2010, 95
 
geändert durch:
- Nachtrag vom 18. Juni 2013, in Kraft seit 1. Juli 2013 (OGS 2013, 31)

3



113.213

Änderungstabelle - Nach Beschluss

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung Fundstelle
21.12.2010 01.01.2011 Erlass Erstfassung OGS 2010, 95
18.06.2013 01.07.2013 Art. 2 Abs. 1, 

Tabelle, "1 Per-
son" / "Betrag 
je Tag"

geändert OGS 2013, 31

18.06.2013 01.07.2013 Art. 2 Abs. 1, 
Tabelle, "2 Per-
sonen" / "Be-
trag je Tag"

geändert OGS 2013, 31

18.06.2013 01.07.2013 Art. 2 Abs. 1, 
Tabelle, "3 Per-
sonen" / "Be-
trag je Tag"

geändert OGS 2013, 31

18.06.2013 01.07.2013 Art. 2 Abs. 1, 
Tabelle, "4 Per-
sonen" / "Be-
trag je Tag"

geändert OGS 2013, 31

18.06.2013 01.07.2013 Art. 2 Abs. 1, 
Tabelle, "5 Per-
sonen" / "Be-
trag je Tag"

geändert OGS 2013, 31

18.06.2013 01.07.2013 Art. 2 Abs. 1, 
Tabelle, "6 Per-
sonen" / "Be-
trag je Tag"

geändert OGS 2013, 31

18.06.2013 01.07.2013 Art. 2 Abs. 1, 
Tabelle, "7 Per-
sonen" / "Be-
trag je Tag"

geändert OGS 2013, 31

18.06.2013 01.07.2013 Art. 2 Abs. 1, 
Tabelle, "8 Per-
sonen" / "Be-
trag je Tag"

geändert OGS 2013, 31

18.06.2013 01.07.2013 Art. 2 Abs. 1, 
Tabelle, "9 Per-
sonen" / "Be-
trag je Tag"

geändert OGS 2013, 31

4



113.213

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung Fundstelle
18.06.2013 01.07.2013 Art. 2 Abs. 1, 

Tabelle, "je wei-
tere Person zu-
sätzlich" / "Be-
trag je Tag"

geändert OGS 2013, 31

18.06.2013 01.07.2013 Art. 3 Abs. 1, 
Tabelle, "1 Per-
son" / "Grund-
bedarf je Mo-
nat"

geändert OGS 2013, 31

18.06.2013 01.07.2013 Art. 3 Abs. 1, 
Tabelle, "2 Per-
sonen" / 
"Grundbedarf je 
Monat"

geändert OGS 2013, 31

18.06.2013 01.07.2013 Art. 3 Abs. 1, 
Tabelle, "3 Per-
sonen" / 
"Grundbedarf je 
Monat"

geändert OGS 2013, 31

18.06.2013 01.07.2013 Art. 3 Abs. 1, 
Tabelle, "4 Per-
sonen" / 
"Grundbedarf je 
Monat"

geändert OGS 2013, 31

18.06.2013 01.07.2013 Art. 3 Abs. 1, 
Tabelle, "5 Per-
sonen" / 
"Grundbedarf je 
Monat"

geändert OGS 2013, 31

18.06.2013 01.07.2013 Art. 3 Abs. 1, 
Tabelle, "6 Per-
sonen" / 
"Grundbedarf je 
Monat"

geändert OGS 2013, 31

18.06.2013 01.07.2013 Art. 3 Abs. 1, 
Tabelle, "7 Per-
sonen" / 
"Grundbedarf je 
Monat"

geändert OGS 2013, 31

5



113.213

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung Fundstelle
18.06.2013 01.07.2013 Art. 3 Abs. 1, 

Tabelle, "8 Per-
sonen" / 
"Grundbedarf je 
Monat"

geändert OGS 2013, 31

18.06.2013 01.07.2013 Art. 3 Abs. 1, 
Tabelle, "9 Per-
sonen" / 
"Grundbedarf je 
Monat"

geändert OGS 2013, 31

18.06.2013 01.07.2013 Art. 3 Abs. 1, 
Tabelle, "je wei-
tere Person zu-
sätzlich" / 
"Grundbedarf je 
Monat"

geändert OGS 2013, 31

6



113.213

Änderungstabelle - Nach Artikel

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung Fundstelle
Erlass 21.12.2010 01.01.2011 Erstfassung OGS 2010, 95
Art. 2 Abs. 1, 
Tabelle, "1 Per-
son" / "Betrag 
je Tag"

18.06.2013 01.07.2013 geändert OGS 2013, 31

Art. 2 Abs. 1, 
Tabelle, "2 Per-
sonen" / "Be-
trag je Tag"

18.06.2013 01.07.2013 geändert OGS 2013, 31

Art. 2 Abs. 1, 
Tabelle, "3 Per-
sonen" / "Be-
trag je Tag"

18.06.2013 01.07.2013 geändert OGS 2013, 31

Art. 2 Abs. 1, 
Tabelle, "4 Per-
sonen" / "Be-
trag je Tag"

18.06.2013 01.07.2013 geändert OGS 2013, 31

Art. 2 Abs. 1, 
Tabelle, "5 Per-
sonen" / "Be-
trag je Tag"

18.06.2013 01.07.2013 geändert OGS 2013, 31

Art. 2 Abs. 1, 
Tabelle, "6 Per-
sonen" / "Be-
trag je Tag"

18.06.2013 01.07.2013 geändert OGS 2013, 31

Art. 2 Abs. 1, 
Tabelle, "7 Per-
sonen" / "Be-
trag je Tag"

18.06.2013 01.07.2013 geändert OGS 2013, 31

Art. 2 Abs. 1, 
Tabelle, "8 Per-
sonen" / "Be-
trag je Tag"

18.06.2013 01.07.2013 geändert OGS 2013, 31

Art. 2 Abs. 1, 
Tabelle, "9 Per-
sonen" / "Be-
trag je Tag"

18.06.2013 01.07.2013 geändert OGS 2013, 31

7



113.213

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung Fundstelle
Art. 2 Abs. 1, 
Tabelle, "je wei-
tere Person zu-
sätzlich" / "Be-
trag je Tag"

18.06.2013 01.07.2013 geändert OGS 2013, 31

Art. 3 Abs. 1, 
Tabelle, "1 Per-
son" / "Grund-
bedarf je Mo-
nat"

18.06.2013 01.07.2013 geändert OGS 2013, 31

Art. 3 Abs. 1, 
Tabelle, "2 Per-
sonen" / 
"Grundbedarf je 
Monat"

18.06.2013 01.07.2013 geändert OGS 2013, 31

Art. 3 Abs. 1, 
Tabelle, "3 Per-
sonen" / 
"Grundbedarf je 
Monat"

18.06.2013 01.07.2013 geändert OGS 2013, 31

Art. 3 Abs. 1, 
Tabelle, "4 Per-
sonen" / 
"Grundbedarf je 
Monat"

18.06.2013 01.07.2013 geändert OGS 2013, 31

Art. 3 Abs. 1, 
Tabelle, "5 Per-
sonen" / 
"Grundbedarf je 
Monat"

18.06.2013 01.07.2013 geändert OGS 2013, 31

Art. 3 Abs. 1, 
Tabelle, "6 Per-
sonen" / 
"Grundbedarf je 
Monat"

18.06.2013 01.07.2013 geändert OGS 2013, 31

Art. 3 Abs. 1, 
Tabelle, "7 Per-
sonen" / 
"Grundbedarf je 
Monat"

18.06.2013 01.07.2013 geändert OGS 2013, 31

8



113.213

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung Fundstelle
Art. 3 Abs. 1, 
Tabelle, "8 Per-
sonen" / 
"Grundbedarf je 
Monat"

18.06.2013 01.07.2013 geändert OGS 2013, 31

Art. 3 Abs. 1, 
Tabelle, "9 Per-
sonen" / 
"Grundbedarf je 
Monat"

18.06.2013 01.07.2013 geändert OGS 2013, 31

Art. 3 Abs. 1, 
Tabelle, "je wei-
tere Person zu-
sätzlich" / 
"Grundbedarf je 
Monat"

18.06.2013 01.07.2013 geändert OGS 2013, 31

9


